denunciado,  que  se  encontram  detalhadas  no  Relatório  de  Análise 
113/2015 (fls.  3-59 – apenso 8):  (a) conta  Netherton,  aberta em nome da 
offshore Netherton  Investments  Pte.  Ltd.,  cujo  beneficiário  final  seria  o 
denunciado, na qual foram bloqueados CHF 2.392.595,00 (dois milhões, 
trezentos  e  noventa  e  dois  mil,  quinhentos  e  noventa  e  cinco  francos 
suíços);  (b)  conta  Köpek,  supostamente  aberta  em nome da  esposa  do 
acusado,  Cláudia Cordeiro Cruz,  da qual  também era beneficiária sua 
filha, Danielle Dytz da Cunha Doctorovich, tendo sido bloqueados CHF 
176.670,00 (cento e setenta e seis mil, seiscentos e setenta francos suíços); 
(c) contas dos trusts Orion SP e Triumph SP, cujo beneficiário também era o 

acusado,  as  quais  teriam  sido  fechadas  pouco  depois  do  início  das 
primeiras  investigações  que  identificaram irregularidades  ocorridas  no 
âmbito de contratos da Petrobras com supostos pagamentos de vantagens 
indevidas para agentes públicos.

A denúncia descreve, de maneira clara, que o acusado teria recebido 
o valor de CHF 1.311.700,00 (um milhão, trezentos e onze mil e setecentos 
francos suíços),  provenientes  dos  crimes  de corrupção passiva e  ativa, 
aqui  já  descritos,  no  âmbito  de  contrato  celebrado  pela  Petrobras  e  a 
companhia Compagnie Béninoise des Hydrocarbures Sarl (CBH) de aquisição 
de um campo de petróleo em Benin, país da região ocidental da África.

[...]

Compagnie Béninoise de Hydrocarbures Sarls (CBH), também controlada por 
Idalécio de Oliveira, lograsse êxito na venda de 50% de suas ações em um 
campo petrolífero no Benin para a Petrobras Oil e Gas BV (apenso 7).

Após a aquisição do bloco pela Petrobras e o efetivo pagamento pelo 
preço  de  US$  34.500.000,00  (trinta  e  quatro  milhões  e  quinhentos  mil 
dólares), a  Lusitania teria transferido US$ 10.000.000,00 (dez milhões de 
dólares)  para  a  Acona,  a  qual,  por  sua  vez,  teria  repassado  CFH 
1.311.700,00 (um milhão, trezentos e onze mil e setecentos francos suíços) 
em  favor  do  denunciado,  para  a  Conta  Orion  SP,  de  que  ele  era 
beneficiário. 

Os registros bancários coletados no período entre maio e junho de 
2011  apontam,  de  fato,  a  realização  de  repasses  pela  empresa  Acona  
International Investments Ltd., no montante total de CHF 1.311.700,00 (um 
milhão, trezentos e onze mil e setecentos francos suíços), para uma conta 
de um  trust nominado ORION SP, cujo instituidor e único beneficiário 
seria o Deputado Federal Eduardo Cunha, aqui denunciado (apenso 4 e 
fls. 3-59 - apenso 8).

Nesse  sentido,  foi  a  conclusão  obtida  no  Relatório  de  Análise

[...]

Henriques,  proveniente da empresa de Idalécio de Oliveira,  datado de 
5.5.2011  (fls.  49-50  -  apenso  8).  De  acordo  com  os  extratos  bancários 
remetidos pelas  autoridades suíças (fl.  2  -  apenso 2),  foram realizadas 
quatro  transferências  de  CFH  250.000,00  (duzentos  e  cinquenta  mil 
francos  suíços)  em 30.5.2011,  1º.6.2011,  6.6.2011  e  15.6.2011,  e  uma no 
valor de CHF 311.700,00 (trezentos e onze mil e setecentos francos suíços) 
em 23.6.2011, da conta ACONA de João Henriques à conta ORION SP, 
pertencente ao acusado, conforme detalhado às fls.  51-53 do apenso 8, 
totalizando o valor de CFH 1.311.700,00 (um milhão, trezentos e onze mil 
e setecentos francos suíços).

Ressalte-se, ainda, que, antes de repassar o mencionado valor para o 
denunciado, João Henriques teria realizado operação de câmbio, na qual 
teria  vendido  USD 1,5  milhão  de  dólares,  parte  do  valor  recebido  de 
Idalécio de Oliveira, e comprado exatamente o valor de  CFH 1.311.700,00